О проведении открытых городских

командных соревнований по

спортивному туризму в технике

спасательных работ,

посвящённые Дню спасателя

            В соответствии с планом работы Гомельского городского центра туризма и краеведения детей и молодёжи (далее –  Центр туризма)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Утвердить Положение об открытых городских командных соревнованиях по спортивному туризму в технике спасательных работ (далее – соревнования по спасработам),  согласно приложению 1.

    2.
Директору Центра туризма (Аксёненко В.М.):

    2.1.   провести соревнования по спасработам 21-22 января 2012 года в Центре туризма и в туристско-спортивном зале учреждения образования «Гомельский  государственный областной центр туризма и краеведения учащейся молодёжи» (пр-т Октября, 36а);

2.2.
утвердить состав главной судейской коллегии.

    3.
Начальникам отделов образования администраций районов   г. Гомеля (Жгирова Н.С., Казимирова И.Р., Копа Е.Н., Левшунов О.Ф.):

    3.1.
обеспечить участие команд школ и учреждений дополнительного образования в соревнованиях по спасработам.

4.
Ответственность за жизнь и безопасность детей возложить на представителей  команд.

5.
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста отдела Антоненко О.Н.

Начальник отдела                                                                  О.К. Руденок

Аксёненко 71 59 53
УТВЕРЖДАЮ                                                          СОГЛАСОВАНО

Начальник отдела образования                               Директор УО «Гомельский
Гомельского горисполкома
  государственный областной
                                                                                    центр туризма и краеведения

  учащейся молодежи»

                               О.К. Руденок                                                   А.Г. Герасименко

                      .01.2012 г.                                                           .01.2012 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытых городских командных соревнованиях учащихся по спортивному туризму в технике спасательных работ, посвящённых Дню спасателя

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

· пропаганда активного и здорового образа жизни;

· популяризация туристско-прикладного многоборья среди учащихся;

· совершенствование навыков учащихся по спортивному туризму для  формирования сборной команды Гомельского городского центра туризма и краеведения детей и молодёжи (далее – Центр туризма) с последующим её участием в областных и республиканских слётах, соревнованиях по туристско-прикладным многоборьям (далее – ТПМ);

2. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

Открытые городские командные соревнования учащихся по спортивному туризму в технике спасательных работ (далее – соревнования по спасработам) проводятся 21-22 января  2012  года в Центре туризма по адресу: ул. Книжная, 19 и в туристско-спортивном зале учреждения образования «Гомельский  государственный областной центр туризма и краеведения учащейся молодёжи» (далее – ГГОЦТКУМ) по адресу: пр-т Октября, 36А.

3. Руководство
Общее руководство соревнованиями осуществляет отдел образования Гомельского горисполкома. Непосредственное проведение осуществляется Главной судейской коллегией (далее - ГСК), утверждённой Центром туризма. Ответственность за жизнь и здоровье детей при проведении соревнований по спасработам, а также за дисциплину в местах проведения соревнований возлагается на представителей команд.

4. УЧАСТНИКИ

Допускаются команды учреждений образования, дополнительного образования г. Гомеля, туристских клубов и секций с руководителем не моложе 18 лет.

Состав команды - 7 человек (не менее 1 девочки, 1 тренер-представитель). Соревнования проводятся по трём возрастным группам:

                   младшая возрастная группа – 5-6 классы;

                   средняя возрастная группа – 7-8 классы;

                   старшая возрастная группа – 9-11 классы.

5. ЗАЯВКИ
Именные заявки установленного образца (приложение 2) сдаются на совещании с представителями команд 19 января  2012 года в 16.00, проводимом в Центре туризма по адресу: г. Гомель, ул. Книжная 19, тел.:71-59-63.

6. ПРОГРАММА

19 января 2012 г.:

16.00 – совещание с представителями команд.

21 января 2012 г.:

9.30 – 16.00 – квалификационные соревнования в Центре туризма (Книжная, 19);

22 января 2012 г.:
9.00 – старт соревнований по спасработам в туристско-спортивном зале ГГОЦТКУМ (пр-т Октября, 36А).

7. Условия проведения
Соревнования проводятся по Правилам ТПМ 2011года.

Примерный перечень этапов в квалификационных соревнованиях 21января 2012 года: вязка узлов, одевание индивидуальной страховочной системы, вязка носилок, решение ситуационных задач по медицине.

Примерный перечень этапов техники младшей возрастной группы: подъём «легкопострадавшего» способом «грудь-нога», транспортировка пострадавшего по навесной переправе, сп. спуск.

Примерный перечень этапов техники средней возрастной группы: подъём «пострадавшего» с помощью полиспаста, транспортировка пострадавшего по навесной переправе, спуск «пострадавшего».

Примерный перечень этапов техники старшей возрастной группы: подъём «пострадавшего» с помощью полиспаста, подъём «легкопострадавшего» способом «грудь-нога», наведение траверса, спуск «пострадавшего» на сопровождающем.

8. ОПРЕДЕЛЕНИЕ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
Команды-победители определяются по наибольшей сумме баллов двух дней соревнований и награждаются дипломами соответствующих степеней.

9. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Расходы, связанные с подготовкой и проведением слёта, несут:

Отдел образования Гомельского горисполкома, Центр туризма – выделение снаряжения, необходимое для проведения соревнований;

отдел физической культуры, спорта и туризма Гомельского горисполкома за счёт бюджетных средств – выделение дипломов;

расходы, связанные с участием команд, несут командирующие организации.

  Директор Центра туризма                                                     В.М.Аксёненко

Приложение 2

В ГСК соревнований                                                    УТВЕРЖДАЮ

                                                                                       Директор учреждения

                                                                                                           ФИО

                                                                                           МП

ЗАЯВКА

От команды____________________________________________

на участие в открытых городских командных соревнованиях учащихся

по спортивному туризму в технике спасательных работ.

Возрастная группа_______________________________________

	№

п\п
	Фамилия, имя участника
	Год рождения
	Разряд
	Виза врача

	1

	2

	3

	4

	5

	6

Представитель команды _____________           _________________

                                                                         роспись                                                  ФИО